【本資料についてのお問い合わせ先】

茨城県近代美術館 企画課  加藤
かとう

・藤崎
ふじさき

（広報担当）

TEL:029-243-5111  E-mail:fukyu-pub@modernart.museum.ibk.ed.jp

報道・広報関係者 各位
令和７年８月吉日

茨城県近代美術館では、企画展「津和野町立安野光雅美術館コレクション 安野の先生のふしぎな学校」

を、９月13日（土）から開催いたします。

 つきましては、下記のとおり、図録並びに感謝状贈呈式、開会式、内覧会を実施いたしますので、ぜひ御

取材くださいますようお願いいたします。

記

１ 日 時  令和７年９月12日（金） 13時30分～（受付13時15分～）

２ 会 場  茨城県近代美術館（水戸市千波町東久保６６６−１）

       ※駐車場はザ･ヒロサワ・シティ会館前駐車場を御利用ください。御利用の方には、サービス券

をお渡しします。（受領のうえ、精算願います。）

３ 日程等

期 日 時 間 内 容 会  場

令和7年

９月12日(金)

13時15分～ 受付 １階 エントランスロビー

13時30分～ 図録並びに感謝状贈呈式 ２階 特別応接室

14時00分～ 開会式 ２階 企画展示室前

開会式終了後 内覧会 ２階 企画展示室

※図録並びに感謝状贈呈式

株式会社常陽銀行から県内の小・中・高・特別支援学校等に本展図録を寄贈いただきます。図録の贈呈は

平成２年から実施いただいており、今回で37回目となります。開会式とあわせて、ぜひ御取材ください。

４ 企画展概要

  絵本をはじめ、装丁デザインや文筆の仕事でも豊かな才能を発揮した、画家・安野光雅（1926-2020）。

中でも子どもから大人まで多くの人を魅了してきた絵本作品は、心がワクワクするような創意に富んでいま

す。そのような安野の絵本観には、自然豊かな島根県津和野の地で過ごした少年時代の遊び心、さらには終

戦直後の一時期に小学校の教師を務めた経験が影響していることでしょう。「小学校時代の勉強が一生を左

右する」と考えた安野は、興味を抱いて自分でやってみようとする気持ちを大切にしました。そして初のヨ

ーロッパ旅行で、勉強することは「インポータント」ではなく、「インタレスト」だとする言葉に出会った

ことで、安野の生涯続いた独学人生がはじまりました。本展は“安野先生”の作品を学校の授業科目に見立

てた構成で紹介するユニークな展覧会です。細部まで描き込まれた作品をじっくり楽しみながら、「インタ

レスト」の種を探してみましょう。

本展の紹介はこちらから